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Abstract

In the article were presented the short history and activity of seven hospitals in Opole. It includes their 
structure and development which is caused by growing numer of performed services.

Streszczenie 

W artykule przedstawiono krótką historię oraz działalność siedmiu szpitali funkcjonujących na terenie 
Opola. Ukazano ich strukturę i rozwój poprzez rozszerzanie zakresu oferowanych usług.

Na terenie Opola działa wiele szpitali, które świadczą usługi dla pacjentów. Więk-
szość z nich funkcjonowała początkowo jako małe placówki, które wraz z upływem 
czasu rozwijały zakres oferowanych usług. W niniejszym artykule pragnę przedstawić 
krótką historię oraz aktualną działalność 7 szpitali opolskich. Są to: 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej MSW w Opolu,•	
Samodzielny Specjalistyczny Zespół Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dziec-•	
kiem w Opolu,
Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Neuropsychiatryczny im. św. Jadwigi •	
w Opolu,
116 Szpital Wojskowy z Przychodnią SP ZOZ w Opolu,•	
Szpital Wojewódzki w Opolu•	  Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej,
Publiczny Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej – Wojewódzkie Centrum •	
Medyczne,
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Opolskie Centrum Onkologii.•	

I. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej MSW w Opolu

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej MSW w Opolu powstał w lipcu 
1950 roku. Początkowo funkcjonował jako Wydział Zdrowia i Polikliniki. W szpitalu 
pracowało wówczas 30 osób, które zatrudnione zostały w funkcjonujących poradniach, 
gabinecie fizjoterapii, gabinecie stomatologicznym, laboratorium analitycznym oraz 
aptece. Z upływem czasu powstawało coraz więcej nowych poradni specjalistycznych, 
dzięki czemu poziom zatrudnienia stopniowo wzrastał. W oddziale Polikliniki, która 
umiejscowiona była na II piętrze w 1955 roku otworzono izbę chorych, która wyposa-
żona została w 25 łóżek przeznaczonych dla pacjentów. Oddział ten został wyremon-
towany w latach 1969-1970 i  znacznie powiększony, dzięki czemu w 1971 roku na 
oddziale znalazło się miejsce dla 44 pacjentów. Od tamtej pory oddział funkcjonował 
na III piętrze szpitala.

Dotychczasowa działalność placówki została znacznie zmodyfikowana po podjęciu 
decyzji o budowie szpitala MSW w Opolu. Decyzja ta zapadła na szczeblu centralnym 
w 1974 roku. W marcu 1976 roku rozpoczęto pierwsze prace budowlane, które zostały 
zakończone dwa lata później. W tym czasie powstał czteropiętrowy budynek wyposa-
żony w 150 łóżek. Oficjalne otwarcie szpitala odbyło się  5 marca 1978 roku, jednak 
dopiero w październiku 1998 roku uzyskał status samodzielnej jednostki1. 

1 http://www.spzozmsw.opole.pl, dostęp z dnia 18.11.2014 r.
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Obecnie w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej MSW w Opo-
lu opieka zdrowotna realizowana jest w 17 poradniach, w których zatrudnieni są leka-
rze oraz pielęgniarki. 

W szpitalu znajduje się Izba Przyjęć oraz 5 oddziałów, w tym2:
Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedyczne•	 j,
Oddział Chirurgii Ogólnej•	 ,
Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapi•	 i,
Oddział Ginekologiczn•	 y,
Oddział Chorób Wewnętrznych i Diabetologi•	 i.
W szpitalu znajdują się również pracownie diagnostyczne•	 3:
Pracownia USG,•	
Pracownia RTG,•	
Pracownia Kardiometryczna,•	
oraz Pracownia Endoskopowa.•	

Oferta szpitala skierowana jest także dla firm, które mogą skorzystać z komplekso-
wych konsultacji i badań w Poradni Zdrowia Psychicznego, Poradni Medycyny Pracy 
oraz Poradni Medycyny Tropikalnej (skorzystać tu można  ze specjalistycznych szcze-
pień przed podróżami do tropikalnych krajów).

II. Samodzielny Specjalistyczny Zespół Opieki Zdrowotnej nad Matką
 i Dzieckiem w Opolu

2 http://www.spzozmsw.opole.pl/index.php/przychodnia, dostęp z dnia 18.11.2014 r.
3 http://www.spzozmsw.opole.pl/index.php/pracownie, dostęp z dnia 18.11.2014 r.
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Samodzielny Specjalistyczny Zespół Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem 
w Opolu początkowo działał jako Szpital Ginekologiczno-Położniczy i Noworodków 
im. dr med. Sergiusza Mossora w Opolu. Jako samodzielna jednostka zaczął funkcjo-
nować w 1957 roku. W 1975 roku powstał Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Opieki 
Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem w obrębie którego funkcjonował: Szpital Dziecię-
cy, Szpital Ginekologiczno-Położniczy oraz sanatoria przeznaczone dla dzieci w Pacz-
kowie, Jarnołtówku, oraz Suchym Borze. Szpital ten zmienił swoją nazwę na Samo-
dzielny Specjalistyczny Zespół Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem w Opolu w 
1989 roku, a jako samodzielna jednostka zaczął działać w grudniu 2012 roku4.

W kolejnych latach szpital przechodził kolejne reorganizacje. Od 15 stycznia 2015 
roku nosi nazwę Centrum Ginekologii, Położnictwa i Neonatologii w Opolu.

Aktualnie w obrębie szpitala funkcjonuje:
Oddział Noworodków i Wcześniaków,•	
Oddział Ginekologiczny,•	
Dział Anestezjologii,•	
Blok Operacyjny,•	
Oddział Patologii Noworodków i Wcześniaków,•	
Oddział Położniczy,•	
Oddział Patologii Ciąży.•	

Szpital jest jednym z największych i najlepiej wyposażonych placówek na terenie 
województwa. Co roku jego działalność honorowana jest licznymi nagrodami i wyróż-
nieniami. W 2013 roku szpital ten uzyskał V miejsce w Rankingu Rzeczypospolitej, 
posiada również liczne certyfikaty, w tym: Certyfikat Odpowiedzialnego Przedsiębior-
cy, Certyfikat Akredytacyjny oraz Certyfikaty ISO. Na Oddziale Ginekologicznym co 
roku hospitalizowanych jest ponad 3 tys. pacjentów, a na Oddziale Patologii Ciąży co 
roku przyjmowanych jest niespełna 2 tys. kobiet. Te przykładowe statystyki pokazują  
jak duża liczba pacjentów korzysta z usług szpitala5. 

III. Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Neuropsychiatryczny im. św. Jadwigi 
w Opolu

W 1972 roku powstał Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Neuropsychiatryczny 
im.  św. Jadwigi w Opolu na skutek połączenia Neurologicznego Oddziału Szpitala 
Wojewódzkiego oraz Wojewódzkiej Przychodni Odwykowej. 

Działalność tego szpitala od jego początków obejmowała dwie specjalności me-
dyczne: neurologię oraz psychiatrię. Ich rozwój miał miejsce dzięki stopniowej or-

4 http://www.ginekologia.opole.pl/o-szpitalu/historia-szpitala, dostęp z dnia 18.11.2014 r.
5 Działalność zespołu w latach 2011-2013, Dokument udostępniony przez Samodzielny Specjalistyczny 

Zespół Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem w Opolu.
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ganizacji: działu rehabilitacji i diagnostyki laboratoryjnej, pracowni diagnostycznych, 
poradni specjalistycznych oraz oddziałów dla dzieci i dorosłych. Zakończenie budowy 
pawilonu psychiatrycznego w 1981 roku przyczyniło się do powstania 2 oddziałów 
psychiatrycznych z przeznaczeniem dla dorosłych pacjentów. Oddział posiadał łącznie 
126 łóżek6.

W szpitalu funkcjonuje wiele różnych poradni specjalistycznych oraz gabinetów 
specjalistycznej diagnostyki: RTG, USG, TCD, UDP, EEG, EMG7.

W szpitalu działa 11 oddziałów, w tym między innymi8:
Oddziały Urazowe – A/B,•	
Odziały Neurologii dla Dorosłych – A/B,•	
Oddziały Psychiatrii dla Dorosłych – A/B/C•	
Odział Neurologii dla Dzieci i Młodzieży,•	
Oddział Psychiatrii dla Dzieci i Młodzieży,•	

6 http://www.wszn.opole.pl/93/141/informacje.html, dostęp z dnia 18.11.2014 r.
7 Uchwała Nr XV/193/2012 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 28 lutego 2012 r. 

w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Specjalistycznemu Zespołowi Neuropsychiatrycz-
nemu im. św. Jadwigi w Opolu.

8 Regulamin Organizacyjny Wojewódzkiego Specjalistycznego Zespołu Neuropsychiatrycz-
nego im. św. Jadwigi w Opolu, Styczeń 2014 r.
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Oddział Rehabilitacji Neurologicznej,•	
Oddział Rehabilitacji Psychiatrycznej.•	

Szpital dostosowując się do aktualnych potrzeb pacjentów poszerza swoją wiedzę 
i  doświadczenie w zakresie psychiatrii. Współpracuje z klinikami psychiatrycznymi 
w  Niemczech  oraz na Ukrainie. W szpitalu zatrudniona jest wykwalifikowana ka-
dra pracowników, którzy systematycznie podnoszą swoje kwalifikacje. Szpital posiada 
uprawnienia do prowadzenia staży dla psychiatrów i neurologów. 

IV. 116 Szpital Wojskowy z Przychodnią SP ZOZ w Opolu

W latach 80-tych powstał 116 Szpital Wojskowy z Przychodnią SP ZOZ w Opolu, 
funkcjonujący początkowo, jako batalion medyczny. Od 1985 roku działa w Opolu na 
ulicy Wróblewskiego 46. Na oddziale leczono tylko resortowych pacjentów do 1999 
roku. Po reformie służby zdrowia 116 Szpital Wojskowy z Przychodnią SP ZOZ w Opo-
lu stał się placówką dostępną dla wszystkich pacjentów potrzebujących pomocy9.

W szpitalu funkcjonuje 6 oddziałów: Opiekuńczo-Leczniczy, Psychogeriatryczny, 
Zaburzeń Nerwicowych, Otolaryngologii, Chirurgii Ogólnej oraz Chorób Wewnętrz-
nych. Obecnie szpital świadczy usługi w zakresie10:

medycyny pracy,•	
poradni specjalistycznych,•	
opieki długoterminowej,•	
lecznictwa szpitalnego,•	
oraz podstawowej opieki zdrowotnej•	 11.

V. Szpital Wojewódzki w Opolu Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej

Szpital Wojewódzki w Opolu Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdro-
wotnej funkcjonuje od 1999 roku i kontynuuje pracę szpitali, które mieściły się 
w budynku, w którym aktualnie znajduje się szpital. Początki działalności szpi-
tala miały miejsce w 1924 roku, kiedy funkcjonował  jako szpital katolicki12.

Aktualnie w szpitalu funkcjonuje 9 oddziałów13:
Oddział Chorób Zakaźnych,•	

9 http://www.116szpital.opole.pl/index.html, dostęp z dnia 19.11.2014 r.
10 ZARZĄDZENIE Nr 19/MON MINISTRA OBRONY NARODOWEJ z dnia 19 kwietnia 2012 r. 

w sprawie nadania statutu 116 Szpitalowi Wojskowemu z Przychodnią Samodzielnemu Publicznemu Za-
kładowi Opieki Zdrowotnej w Opolu, Dziennik Urzędowy Ministra Obrony Narodowej, Warszawa, dnia 
20 kwietnia 2012 r.

11 Tamże.
12 http://nowawersja.szpital.opole.pl, dostęp z dnia 19.11.2014 r.
13 http://nowawersja.szpital.opole.pl/node/16, dostęp z dnia 19.11.2014 r.
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Odział Chorób Wewnętrznych,•	
Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii,•	
Oddział Pulmonologii,•	
Oddział Hematologii i Onkologii Hematologicznej,•	
Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej,•	
Oddział Chirurgii Ogólnej i Klatki Piersiowej,•	
Oddział Dermatologii Ogólnej i Onkologicznej z Pododdziałami Dziennymi,•	
Stacja Dializ•	 14.
Szpital wyposażony jest również w: •	
Dział Diagnostyki Obrazowej,•	
Szpitalny Oddział Ratunkowy,•	
Poradnie Specjalistyczne,•	
Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej,•	
Pracownię Diagnostyki Układu Krążenia,•	
Zakład Medycyny Nuklearnej,•	
Pracownię Endoskopową,•	
Pracownię Diagnostyki Układu Pokarmowego.•	

Od 2006 roku  do dnia dzisiejszego szpital  posiada certyfikat akredytacyjny. 
Od grudnia 2006 roku wdrożony został również w nim Zintegrowany System Zarzą-
dzania Jakością ISO, dostosowując się do potrzeb pacjentów stworzył e-szpital, w któ-
rym pacjenci mają możliwość korzystania z bezprzewodowego Internetu w szpitalu, 
mogą również skorzystać z e-rejestracji, czyli rejestracji za pośrednictwem Internetu 
oraz e-poradnictwa15.

W Szpitalu Wojewódzkim w Opolu systematycznie wydawany jest magazyn 
pt. „Na zdrowie”. W magazynie pacjenci mogą znaleźć niezbędne informacje na te-
mat chorób nowotworowych, informacje, gdzie uzyskać poradę, jak również pomoc 
i wsparcie między innymi w przypadku zabiegów tj. mastektomia. Znaleźć można 
w nich również informacje na temat rekonstrukcji piersi16.

VI. Publiczny Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej – Wojewódzkie 
Centrum Medyczne

Budowa Wojewódzkiego Centrum Medycznego rozpoczęła się w 1981 roku. 
Z dniem 1 czerwca 1991 roku na miejscu tej jednostki powstał Szpital Wojewódzki, 
który zakończył swoją działalność w 1997 roku. Na jego miejsce powstał Publiczny 
Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej – Wojewódzkie Centrum Medyczne17.

14 Tamże.
15 Tamże.
16  Na zdrowie, Magazyn Medyczny Szpitala Wojewódzkiego w Opolu nr 1/2011.
17 Miesięcznik „wcm.opole.pl”, Miesięcznik Wojewódzkiego Centrum Medycznego, nr 1, luty 2009.
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Szpital oferuje pacjentom opiekę stacjonarną na oddziałach:18

Pediatri•	 i,
Kardiologi•	 i,
Laryngologi•	 i,
Okulistyk•	 i,
Chirurgii Dziecięce•	 j,
Neurochirurgi•	 i,
Nefrologii ze Stacją Diali•	 z,
Chirurgii Szczękowo - Twarzowe•	 j
Anestezjologii i Intensywnej Terapii Dzieci i Noworodkó•	 w,
Chorób Wewnętrznych, Gastroenterologii, Diabetologii i Endokrynologi•	 i,
Chirurgii Ogólnej i Naczyniowe•	 j,
Kardiochirurgi•	 i,
Urologi•	 i,
Anestezjologii i Intensywnej Terapi•	 i,
Ratunkowym i Izbie Przyję•	 ć,
Chirurgii Urazowo-Ortopedyczne•	 j.

W szpitalu funkcjonuje również 15 przychodni i zakłady: medycyny pracy, pato-
morfologii, rehabilitacji, diagnostyki laboratoryjnej, mikrobiologii, oraz diagnostyki 
obrazowej.

VII. Opolskie Centrum Onkologii

18 http://www.wcm.opole.pl/struktura.php, dostęp z dnia 19.11.2014 r.
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W 1954 roku powstał  pierwszy Gabinet Onkologiczny, który prowadzony był  
przez dr Jerzego Grzesiaka. Poradnia Onkologiczna powstała w Opolu w 1962 roku. 
Wojewódzka Rada Narodowa w 1968 roku podjęła decyzję w sprawie budowy Wo-
jewódzkiej Przychodni Onkologicznej, która zaczęła funkcjonować w sierpniu 1974 
roku. W obiekcie tym otworzono takie oddziały, jak: chirurgii onkologicznej, gineko-
logii onkologicznej, onkologii ogólnej, poradnie, pracownie radiologii i histopatologii 
oraz zakład radioterapii. Od tamtego momentu pomoc onkologiczna przeznaczona była 
dla wszystkich potrzebujących pacjentów z województwa opolskiego. Ze względu na 
zmianę podziału administracyjnego w 1975 roku Wojewódzka Przychodnia Onkolo-
giczna została wdrożona do Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego. W kolejnych latach 
znacznie rozwijała swoją działalność. 

W 1978 roku zakupiono aparat kobaltowy. W kolejnym roku zaczęto napromienio-
wanie pacjentów za pomocą przyśpieszacza liniowego Neptun. W 1983 roku szpital 
zwiększył swoją bazę sprzętową o system planowania leczenia promieniami (IBMO) 
oraz w zakładzie radioterapii symulator Polex 10p. W kolejnym roku w szpitalu po-
wstał Wojewódzki Rejestr Nowotworów, który został wyposażony w komputer reje-
strujący dane na temat zachorowań na choroby nowotworowe19.

Aktualnie Opolskie Centrum Onkologiczne zajmuje się wszystkimi rodzajami 
schorzeń nowotworowych. W opolskim szpitalu leczą się nie tylko mieszkańcy woje-
wództwa opolskiego, ale również mieszkańcy sąsiednich województw. Pacjenci badani 
i leczeni są na:

Oddziale Onkologii Klinicznej,•	
Oddziale Chirurgii Onkologicznej, •	
Oddziale Onkologii Ginekologicznej,•	
w Zakładzie Radioterapii,•	
w Przychodni Onkologicznej, •	
oraz Zakładzie Diagnostyki•	 20. 

Działalność Opolskiego Centrum Onkologicznego został wielokrotnie wyróżniona, 
co nie powinno dziwić nikogo, biorąc pod uwagę zaangażowanie szpitala w liczne ak-
cje profilaktyczne chorób nowotworowych. Szpital bierze udział w licznych projektach 
- Projekt „Szkoła Promująca Zalecenia Europejskiego Kodeksu Walki z Rakiem”. Jest 
to projekt edukacyjny, którego celem jest promowanie korzystnych postaw dla zdro-
wia. Opolskie Centrum Onkologiczne systematycznie wydaje Biuletyny Informacyjne 
dla pacjentów. W październikowym wydaniu przedstawiona została profilaktyka raka 
piersi21.

19 http://www.onkologia.opole.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=3&Itemid=10, do-
stęp z dnia 19.11.2014 r.

20 Tamże.
21 Biuletyn Informacyjny, wydawany przez Opolskie Centrum Onkologiczne, Nr 10, 2014 r.
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Każdy z opisanych szpitali opolskich posiada swoją indywidualną historię po-
wstania i własną drogę rozwoju swojej działalności. Szpitale posiadają odpowiednio 
wykwalifikowany i doświadczony zespół pracowników, jak również odpowiednie wy-
posażenie, specjalistyczne poradnie i pracownie diagnostyczne. Jakość świadczonych 
usług potwierdzają liczne certyfikaty oraz wyróżnienia. 

Szpitale te starają się dostosować do potrzeb pacjentów rozszerzając zakres ofe-
rowanych usług. Szpital Wojewódzki w Opolu Samodzielny Publiczny Zakład Opie-
ki Zdrowotnej wprowadził tzw. e-szpital, czyli możliwość elektronicznej rejestracji 
i korzystania z porad za pomocą Internetu. W Samodzielnym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej MSW w Opolu funkcjonuje również Poradnia Medycyny Tropi-
kalnej. Oferta tego szpitala dodatkowo skierowana jest dla pracowników cywilnych 
służb mundurowych oraz funkcjonariuszy, jak i do firm, które mogą  skorzystać z kom-
pleksowych konsultacji i  badań w Poradni Zdrowia Psychicznego, Poradni Medycyny 
Pracy.

Przedstawiona w niniejszym artykule krótka historia i aktualna działalność opol-
skich szpitali pokazuje, że od początków swojego istnienia każdy z nich znacząco roz-
winął swoją działalność. 
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